
 
 
 
 
 

  
 
Il Direttore Generale 
dott.ssa Teresa Romei 

 
  
 

 

Oggetto 

Nomina Commissione giudicatrice per il conferimento n. 41 Assegni di ricerca per la realizzazione 

dell’iniziativa regionale “RIPARTI: assegni di RIcerca per riPARTire con le Imprese” - CUP 

D74C22000040002. 
 

Area Alta Formazione e Studi Avanzati 
Dott. Tommaso Vasco 

 
Servizio Dottorati, Borse di studio, 
Contratti e Assegni di Ricerca 
Dott.ssa Maria Concetta Di Lorenzo 

 

Via Gramsci, 89-91 
71122 – Foggia - Italia 
Telefono  +39 0881 338380 -542 
 altaformazione@unifg.it 
www.unifg.it 

1/23

       

 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

I L  R E T T O R E 
 

VISTO il D.M. 11 febbraio 1998 “Assegni per la collaborazione ad attività di ricerca” 
come modificato dall’art. 22 della Legge 240/2010; 

VISTO  il D. M. n. 45 del 26 febbraio 2004; 
VISTO  il Regolamento vigente che disciplina i rapporti di collaborazione alla ricerca 

approvato dal Senato Accademico; 
VISTA la Legge Regionale n. 28 del 27 novembre 2009;  
VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 ed in particolare l’art.22; 
VISTO il D. M. n. 102 del 9 marzo 2011 relativo alla rivalutazione dell’importo minimo 

degli assegni di ricerca; 
VISTO l’art. 6 comma 2-bis della Legge n. 11 del 27 febbraio 2015 pubblicata nella 

GU n. 49 del 28 febbraio 2015; 
CONSIDERATO che la Regione Puglia con Atto Dirigenziale n. 126 del 19/10/2021 (pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 132 del 21/10/2021), ha 
approvato, nell’ambito del POC Puglia 2014-2020 – Azione 10.4 “Interventi 
volti a promuovere la ricerca e per l’istruzione universitaria”, l’Avviso “RIPARTI 
- RIcerca per riPARTire con le Imprese” rivolto alle Università pubbliche e 
private pugliesi e agli Enti Pubblici di Ricerca con sede amministrativa o 
operativa in Puglia e che attraverso tale iniziativa la Regione Puglia mira a 
promuove il finanziamento di Assegni di ricerca professionalizzanti per nuovi 
ricercatori e il loro inserimento nel sistema produttivo regionale per rispondere 
ai fabbisogni di innovazione delle imprese; 

PRESO ATTO che l’Università di Foggia, così come previsto dall’Atto Unilaterale d’Obbligo, 
per la realizzazione dell’iniziativa regionale “RIPARTI: assegni di RIcerca per 
riPARTire con le Imprese”, si impegna a realizzare le attività previste dai n .41 
progetti di ricerca, con un finanziamento complessivamente pari a                         
€ 1.594.391,18 - CUP D74C22000040002; 

 
 
 
 
 





 

 
         

 

2/23

VISTO il D.R. n. 905-2022, prot. n. 26966-III/3 del 20/05/2022, pubblicato all’Albo 
dell’Università degli Studi di Foggia in pari data, con il quale nell’ambito del 
Progetto di ricerca “RIPARTI: assegni di RIcerca per riPARTire con le 
Imprese” CUP D74C22000040002, sono state indette N. 41 procedure 
selettive pubbliche, per titoli e colloquio, per il conferimento di N. 41 Assegni 
di ricerca, della durata di 18 mesi; 

CONSIDERATO che al predetto Bando sono allegate n. 41 schede contenenti le informazioni 
legate alle singole procedure selettive e che le stesse sono parti integranti del 
Bando in oggetto; 

VISTO il D.R.933-2022, prot. n. 27686-III/3 del 25/05/2022; 
VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti e i Decreti dei Direttori di Dipartimento 

con i quali sono state proposte le rose dei nominativi dei docenti per la 
formazione delle Commissioni giudicatrici per il conferimento di N. 41 Assegni 
per la collaborazione all’attività di ricerca; 

VISTO l’art. 9 del sopra citato Regolamento di Ateneo relativo alla disciplina dei 
rapporti di collaborazione all’attività di ricerca; 

CONSIDERATO che, come previsto dai singoli allegati al Bando di concorso, alcune procedure 
si svolgeranno in presenza mentre altre si svolgeranno in modalità telematica; 

SENTITO il Direttore Generale; 
 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 

Per quanto detto nelle premesse, nell’ambito del Progetto di ricerca “RIPARTI: assegni di RIcerca 

per riPARTire con le Imprese” - CUP D74C22000040002, vengono costituite le Commissioni 

giudicatrici per il conferimento di N. 41 Assegni per la collaborazione all’attività di ricerca, della durata 

di 18 mesi. 

PROCEDURA N.1 

Titolo: LE-BIOTA: Formulazioni alimentari a base di LEgumi per un microBIOTA intestinale in eubiosi 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Maria Rosaria Corbo - Ordinario -  Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse 

Naturali e Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Antonio Bevilacqua - Associato -  Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Barbara Speranza - Ricercatore - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali 

e Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

 

 

 



 

 
         

 

3/23

Membri supplenti: 

Prof.ssa Milena Sinigaglia - Ordinario - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Clelia Altieri - Associato - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Daniela Campaniello - Ricercatore - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse 

Naturali e Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia. 

 

PROCEDURA N.2 

Titolo: Analisi big data sperimentazione seriuos game. 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Daniela Dato - Ordinario -  Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Alessandra Beccarisi - Associato -  Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Raffaele Difuccio - Ricercatore - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione -  Università degli Studi di Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Annamaria Petito - Ordinario - Dipartimento Medicina Clinica e Sperimentale -  Università 

degli Studi di Foggia; 

Prof. Luigi Traetta - Associato - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Manuela Ladogana - Ricercatore - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione -  Università degli Studi di Foggia. 

 

PROCEDURA N.3 

Titolo: Caratterizzazione e valorizzazione dei prodotti di trasformazione del pomodoro biologico 

ottenuti mediante tecniche innovative. 

Membri effettivi: 

Prof. Maurizio Quinto - Ordinario -  Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Luciana Luchetti - Associato - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 



 

 
         

 

4/23

Prof.ssa Donatella Nardiello - Ricercatore - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse 

Naturali e Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Giulia Conversa - Ordinario - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Matteo Francavilla - Associato -  Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Mario Soccio - Ricercatore - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia. 

 

PROCEDURA N.4 

Titolo: Corsi MOOC e Serious Game. 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Anna Dipace - Ordinario -  Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Luigi Traetta - Associato - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Francesco Sulla - Ricercatore - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione -  Università degli Studi di Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Barbara De Serio - Ordinario - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Ezio del Gottardo - Associato - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Ciro Esposito - Ricercatore - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione -  Università degli Studi di Foggia. 

 

PROCEDURA N. 5 

Titolo: RARiDiSP - Realtà Aumentata su macchina per la Rilevazione di Difettosità Superficiale su 

Pneumatici. 

Membri effettivi: 

Prof. Alessandro Muscio - Ordinario - Dipartimento di Economia, Management e Territorio -  

Università degli Studi di Foggia; 



 

 
         

 

5/23

Prof. Luca Grilli - Associato -  Dipartimento di Economia, Management e Territorio -  Università degli 

Studi di Foggia; 

Prof.ssa Annalisa Mastroserio - Associato - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse 

Naturali e Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Barbara Cafarelli -  Ordinario - Dipartimento di Economia, Management e Territorio -  

Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Silvana Musti -  Associato - Dipartimento di Economia, Management e Territorio -  Università 

degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Alessia Spada - Ricercatore - Dipartimento di Economia - Università degli Studi di Foggia. 

 

PROCEDURA N.6 

Titolo: Caratterizzazione di cellule staminali tumorali della mucosa orale, potenziale 

modulazione da parte di molecole biologiche. 

Membri effettivi: 

Prof. Giorgio Mori - Ordinario - Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - Università degli 

Studi di Foggia; 

Prof.ssa Mariella Errede - Associato - Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze ed 

Organi di Senso - Università degli Studi di Bari; 

Prof.ssa Graziana Colaianni - Ricercatore - Dipartimento dell'Emergenza e dei Trapianti di Organi 

(DETO) - Università degli Studi di Bari. 

Membri Supplenti: 

Prof.ssa Maria Grano - Ordinario - Dipartimento dell'Emergenza e dei Trapianti di Organi (DETO) - 

Università degli Studi di Bari; 

Prof.ssa Silvia Colucci - Associato - Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze ed 

Organi di Senso Università degli Studi di Bari;  

Prof.ssa Angela Oranger - Ricercatore - Dipartimento dell'Emergenza e dei Trapianti di Organi 

(DETO) - Università degli Studi di Bari.  

 

 

 

 

 



 

 
         

 

6/23

PROCEDURA N.7 

Titolo: Discussioni interculturali alla corte di Federico II, «puer Apuliae»: Michele Scoto e la 

trasmissione della scienza nel mondo latino. Digital edition and digital exibition del Liber 

Introductorius. 

Membri effettivi: 

Prof. Paolo Ponzio - Ordinario -  Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica -  Università degli 

Studi di Bari; 

Prof.ssa Alessandra Beccarisi - Associato -  Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Elisa Rubino - Ricercatore - Dipartimento di Studi Umanistici -  Università degli Studi del 

Salento. 

Membri supplenti: 

Prof. Costantino Esposito - Ordinario - Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica -  

Università degli Studi di Bari; 

Prof.ssa Marienza Benedetto - Associato - Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica -  

Università degli Studi di Bari; 

Prof.ssa Luana Rizzo - Ricercatore - Dipartimento di Studi Umanistici -  Università degli Studi del 

Salento. 

 

PROCEDURA N.8 

Titolo: Innovative and sustainable chemical solutions for biogas purification and upgrading to 

biomethane. 

Membri effettivi: 

Prof. Maurizio Quinto - Ordinario -  Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Matteo Francavilla - Associato -  Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Luciana Luchetti - Associato - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof. Massimo Monteleone - Ordinario - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali 

e Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Giuseppe Gatta - Associato - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 



 

 
         

 

7/23

Prof.ssa Donatella Nardiello - Ricercatore - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse 

Naturali e Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia. 

 

PROCEDURA N.9 

Titolo: L'agricoltura del futuro: soluzione innovativa basata su blockchain per l'attuale filiera 

agroalimentare. 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Maria Antonietta Fiore - Ordinario - Dipartimento di Economia -  Università degli Studi di 

Foggia; 

Prof.ssa Mariarosaria Lombardi - Associato - Dipartimento di Economia -  Università degli Studi di 

Foggia; 

Prof. Piermichele La Sala - Associato -  Dipartimento di Economia -  Università degli Studi di Foggia; 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Caterina Tricase -   Ordinario -Dipartimento di Economia -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Roberto Leonardo Rana - Ordinario- Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia; 

Prof. Vito Amendolagine - Ricercatore- Dipartimento di Dipartimento di Economia -  Università degli 

Studi di Foggia. 

 

PROCEDURA N. 10 

Titolo: Progettazione partecipata di un modello organizzativo di Hub territoriale per l’innovazione 

turistico-culturale. 

Membri effettivi: 

Prof. Claudio Nigro - Ordinario - Dipartimento di Economia - Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Enrica Iannuzzi - Associato -  Dipartimento di Economia -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Nadia Di Carluccio - Ricercatore- Dipartimento di Dipartimento di Economia -  Università 

degli Studi di Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof. Primiano Di Nauta -   Dipartimento di Economia -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Pierpaolo Magliocca - Associato - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione -  Università degli Studi di Foggia. 

Prof.ssa Fiorella Pia Salvatore - Ricercatore - Dipartimento di Economia -  Università degli Studi di 

Foggia. 

 



 

 
         

 

8/23

PROCEDURA N.11 

Titolo: Sviluppo di metodi a basso impatto per il controllo sostenibile di insetti infestanti cereali e 

legumi conservati. 

Membri effettivi: 

Prof. Giacinto Salvatore Germinara - Ordinario -  Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse 

Naturali e Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Antonella Marta Di Palma - Ordinario -  Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse 

Naturali e Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Francesco Lops - Associato - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof. Antonio De Cristofaro - Ordinario - Dipartimento di Agricoltura, Ambiente e Alimenti - Università 

degli Studi del Molise; 

Prof.ssa Antonia Carlucci - Associato - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Maria Luisa Raimondo - Ricercatore - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse 

Naturali e Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia. 

 

PROCEDURA N. 12 

Titolo: I sistemi di controllo e valutazione delle performance dei processi produttivi della supply chain 

aerospaziale. 

Membri effettivi: 

Prof.  Antonio Corvino - Ordinario - Dipartimento di Economia, Management e Territorio -  Università 

degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Elisabetta Mafrolla - Associato -  Dipartimento di Economia, Management e Territorio -  

Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Alessandro Muscio - Ordinario - Dipartimento di Economia, Management e Territorio -  

Università degli Studi di Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Carmela Robustella -   Ordinario - Dipartimento di Economia, Management e Territorio -  

Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Barbara Cafarelli -  Ordinario - Dipartimento di Economia, Management e Territorio -  

Università degli Studi di Foggia; 



 

 
         

 

9/23

Prof. Christian Favino - Associato - Dipartimento di Economia, Management e Territorio -  Università 

degli Studi di Foggia. 

 

PROCEDURA N.13 

Titolo: “Share-Food Forest” Progettazione e realizzazione sperimentale di un prototipo 

agroforestale per la riqualificazione paesaggistica degli oliveti colpiti da Xylella. 

Membri effettivi: 

Prof. Massimo Monteleone - Ordinario - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali 

e Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia 

Prof.ssa Angela Libutti - Associato -  Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Anna Rita Cammerino - Ricercatore - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse 

Naturali e Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Zina Flagella - Ordinario - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Marcella Giuliani - Associato - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Grazia Disciglio - Ricercatore - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali 

e Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia. 

 

PROCEDURA N. 14 

Titolo: Algoritmi di Machine Learning per la valutazione delle performance degli utenti in ambiente 

di formazione online. 

Membri effettivi: 

Prof. Danilo Caivano - Ordinario -  Dipartimento di Informatica -  Università degli Studi di Bari; 

Prof. Antonio Piccinno - Associato -  Dipartimento di Informatica -  Università degli Studi di Bari; 

Prof. Agostino Marengo - Ricercatore - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione -  Università degli Studi di Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof. Giuseppe Pirlo - Ordinario - Dipartimento di Informatica -  Università degli Studi di Bari  

Prof. Giovanni Dimauro - Associato - Dipartimento di Informatica -  Università degli Studi di Bari,  

Prof. Alessandro Pagano - Ricercatore - Dipartimento di Economia e Finanza -  Università degli Studi 

di Foggia. 



 

 
         

 

10/23

 

PROCEDURA N. 15 

Titolo: Comunità energetiche: modelli giuridici e soluzioni tecnologiche. 

Membri effettivi: 

Prof. Onofrio Troiano - Ordinario - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Adelaide Quaranta - Associato -  Dipartimento di Economia, Management e Diritto dell’Impresa-  

Università degli Studi di Bari; 

Prof. Pierantonio Lisi - Ricercatore - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di Bari. 

Membri supplenti: 

Prof. Francesco Astone - Ordinario - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia; 

Prof.ssa Adriana Addante - Associato - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia; 

Prof.ssa Mariella Cuccovillo - Ricercatore - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi 

di Foggia. 

 

PROCEDURA N. 16 

Titolo: L’informazione locale come costruzione sociale. 

Membri effettivi: 

Prof.  Fabio De Nardis - Ordinario - Dipartimento di Economia, Management e Territorio -  Università 

degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Emiliana de Blasio - Associato -  Dipartimento di Scienze Politiche -  Università degli Studi 

LUISS Guido Carli; 

Prof. Giuseppe Gaballo - Ricercatore - Dipartimento di Economia, Management e Territorio -  

Università degli Studi di Foggia;  

Membri supplenti: 

Prof. Michele Sorice -   Ordinario - Dipartimento di Scienze Politiche -  Università degli Studi LUISS 

Guido Carli; 

Prof.ssa Fiammetta Fanizza -  Associato -  Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Corrado Punzi - Associato - Dipartimento di Storia, Società e studi sull’uomo -Università degli 

Studi del Salento. 

 

 



 

 
         

 

11/23

PROCEDURA N.17 

Titolo: Le qualità antiossidanti delle olive "Bella di Cerignola" ed il loro effetto sul 

bilancio redox umano. 

Membri effettivi: 

Prof. Gianluigi Vendemiale - Ordinario - Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Università 

degli Studi di Foggia; 

Prof. Tommaso Cassano -  Associato -  Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Università 

degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Rosanna Villani -  Ricercatore - Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Università 

degli Studi di Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof. Gaetano Serviddio -  Ordinario - Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Università 

degli Studi di Foggia; 

Prof. Francesco Bellanti - Associato -  Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Università 

degli Studi di Foggia; 

Prof. Moris Sangineto  - Ricercatore - Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Università 

degli Studi di Foggia. 

 

PROCEDURA N.18 

Titolo: Metodiche innovative per studiare l'impatto dei disturbi del sonno sulla efficacia dei farmaci. 

Membri effettivi: 

Prof.ssa. Luigia Trabace - Ordinario -  Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - Università 

degli Studi di Foggia; 

Prof Livio Luongo - Asociato - Dipartimento di Medicina Sperimentale - Seconda Università degli 

Studi di Napoli; 

Prof. Paolo Tucci - Ricercatore - Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - Università degli 

Studi di Foggia. 

Membri Supplenti: 

Prof.ssa Rosaria Meli - Ordinario - Dipartimento di Farmacia - Università degli Studi di Napoli 

Federico II; 

Prof.ssa Viviana Trezza - Associato – Dipartimento di Scienze - Università degli Studi Roma Tre; 

Prof.ssa Maria Grazia Morgese - Ricercatore - Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - 

Università degli Studi di Foggia. 



 

 
         

 

12/23

 
PROCEDURA N.19 

Titolo: Proprietà antiossidanti e antinfiammatorie della dieta chetogenica integrata con farine 

proteiche BIO e con prodotti caseari arricchiti con amminoacidi essenziali e vitamine del gruppo B. 

Membri effettivi: 

Prof. Giuseppe Cibelli - Ordinario - Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - Università 

degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Ivana Sirangelo - Associato - Dipartimento Medicina di Precisione - Università degli Studi 

della Campania - "L.Vanvitelli"; 

Prof. Vincenzo Monda - Ricercatore -  Dipartimento Scienze motorie e del Benessere - Università 

"Parthenope" di Napoli. 

Membri supplenti: 

Prof. Giovanni Messina - Ordinario - Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - Università 

degli Studi di Foggia; 

Prof. Andrea Viggiano - Associato -  Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria "Scuola 

Medica Salernitana" - Università degli Studi di Salerno; 

Prof. Marco La Marra - Ricercatore - Dipartimento di Medicina Sperimentale - Università degli Studi 

della Campania - "L.Vanvitelli". 

 
PROCEDURA N.20 

Titolo: Sviluppo di metodiche innovative per la valutazione di nuove matrici biologiche nello 

screening di sostanze d’abuso. 

Membri effettivi: 

Prof.ssa. Luigia Trabace - Ordinario -  Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - Università 

degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Stefania Schiavone - Associato -  Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - 

Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Maria Grazia Morgese - Ricercatore - Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - 

Università degli Studi di Foggia. 

Membri Supplenti: 

Prof.ssa Maria Angela Sortino - Ordinario - Dipartimento di Scienze Biomediche e Biotecnologiche - 

Università degli Studi di Catania; 

Prof.ssa Giuseppina Mattace Raso - Associato - Dipartimento di Farmacia - Università degli Studi di 

Napoli Federico II; 



 

 
         

 

13/23

Prof. Vincenzo Brancaleone - Ricercatore - Dipartimento di Scienze - Università degli Studi della 

Basilicata. 

 

PROCEDURA N.21 

Titolo: Sviluppo tecnologico e applicazioni real life della tecnologia proprietaria della start-up 

Foamille s.r.l. a scopo preventivo. 

Membri effettivi: 

Prof. Massimo Conese - Ordinario -  Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - Università 

degli Studi di Foggia; 

Prof. Sante Di Gioia - Associato -  Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - Università degli 

Studi di Foggia; 

Prof. Onofrio Laselva -  Ricercatore -  Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - Università 

degli Studi di Foggia. 

Membri Supplenti: 

Prof. Elena Ranieri - Ordinario -  Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Università degli 

Studi di Foggia; 

Prof. Giuseppe Stefano Netti - Associato - Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - 

Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Maria Rosaria Rossiello - Ricercatore - Dipartimento di Scienze Biomediche ed Oncologia 

Umana - Università degli Studi di Bari.    

 

PROCEDURA N. 22 

Titolo: Utilizzo di sottoprodotti dell’industria ortofrutticola per la messa a punto di trasformati ittici  

eco-sostenibili. 

Membri effettivi: 

Prof. Diego Centonze - Ordinario -  Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Università degli 

Studi di Foggia; 

Prof.ssa Amalia Conte - Associato -  Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, 

Scienza della Formazione - Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Carmen Palermo - Ricercatore - Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale Università 

degli Studi di Foggia. 

 

 

 



 

 
         

 

14/23

Membri Supplenti: 

Prof. Matteo Alessandro Del Nobile -  Ordinario -  Dipartimento di Economia, Management e 

Territorio - Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Giuseppe Muratore - Associato - Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente 

Università degli Studi di Catania; 

Prof.ssa Francesca Masino - Ricercatore - Dipartimento di Scienze della vita - Università degli Studi 

di Modena e Reggio Emilia. 

 

PROCEDURA N. 23 

Titolo: l Fintech ed il processo di innovazione nell'intermediazione finanziaria. 

Membri effettivi: 

Prof. Pasquale di Biase - Ordinario - Dipartimento di Economia - Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Stefania Sylos Labini - Ordinario -  Dipartimento di Economia -  Università degli Studi di 

Foggia; 

Prof.ssa Elisabetta D’Apolito - Associato - Dipartimento di Dipartimento di Economia -  Università 

degli Studi di Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof. Giampiero Maci - Ordinario -   Dipartimento di Economia -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Vincenzo Pacelli - Associato - Dipartimento Jonico in "Sistemi Giuridici ed Economici del 

Mediterraneo: società, ambiente, culture" -  Università degli Studi di Bari. 

Prof.ssa Anna Patrizia Iannuzzi - Associato - Dipartimento  Economia, Management e Diritto 

dell’Impresa -  Università degli Studi di Bari. 

 

PROCEDURA N.24 

Titolo: Il Gran Tour in Puglia tra il Gargano e la Terra di Bari: narrazioni e percorsi storici al servizio 

del turismo culturale. 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Rossella Palmieri - Ordinario -  Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Francesco Saverio Minervini - Associato -  Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Anna Maria Cotugno - Ricercatore - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione -  Università degli Studi di Foggia. 

 



 

 
         

 

15/23

Membri supplenti: 

Prof. Sebastiano Valerio - Ordinario Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Antonio Rosario Daniele - Associato - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Gianniantonio Palumbo - Ricercatore - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione -  Università degli Studi di Foggia. 

 

PROCEDURA N.25 

Titolo: Produzione di vino dealcolato e parzialmente dealcolato 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Carla Severini - Ordinario -  Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Antonio Derossi - Associato -  Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Barbara La Gatta - Ricercatore - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali 

e Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof. Maurizio Quinto - Ordinario - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Antonietta Baiano - Associato - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali 

e Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Donatella Nardiello - Ricercatore - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse 

Naturali e Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia. 

 

PROCEDURA N.26 

Titolo: Ruolo dei processi infettivo-infiammatori nella patogenesi del carcinoma prostatico: 

meccanismi molecolari e strategie di prevenzione. 

Membri effettivi: 

Prof. Matteo Landriscina - Ordinario -  Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Università 

degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Alessandra Cassano - Associato - Dipartimento Medicina Interna e Geriatria - Università 

Cattolica del Sacro Cuore; 



 

 
         

 

16/23

Prof.ssa Vincenza Conteduca - Ricercatore - Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - 

Università degli Studi di Foggia. 

Membri Supplenti: 

Prof. Nicola Silvestris - Ordinario -  Dipartimento di Patologia Umana dell'Adulto e dell'età evolutiva 

"G.Barresi" - Università degli Studi di Messina; 

Prof. Nicola Tinari - Associato - Dipartimento di Scienze Mediche, Orali e Biotecnologiche Università 

degli Studi di Chieti-Pescara; 

Prof.ssa Giuseppina Bruno - Ricercatore - Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - 

Università degli Studi di Foggia. 

 

PROCEDURA N.27 

Titolo: Transizione ecologica nei motori industriali: ottimizzazione del processo di combustione nei 

motori alimentati a gas. 

Membri effettivi: 

Prof. Vinicio Magi - Ordinario -  Scuola di Ingegneria -   Università della Basilicata; 

Prof. Marco Torresi - Associato -  Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management -  

Politecnico di Bari; 

Prof. Francesco Fornarelli - Ricercatore - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali 

e Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof. Sergio Camporeale - Ordinario - Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management -  

Politecnico di Bari; 

Prof. Lorenzo Dambrosio - Associato - Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management -  

Politecnico di Bari; 

Prof. Tommaso Capurso - Ricercatore - Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management -  

Politecnico di Bari. 

 

PROCEDURA N.28 

Titolo: Contact Center, Data driven e realtà aumentata: problemi di cybersecurity.   

Membri effettivi: 

Prof.ssa Donatella Curtotti - Ordinario - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia; 

Prof. Angela Procaccino - Associato -  Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia; 



 

 
         

 

17/23

Prof. Giudo Colaiacovo - Ricercatore - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Vera Fanti - Ordinario - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Michele Trimarchi - Associato - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia; 

Prof.ssa Wanda Nocerino - Ricercatore - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia. 

 

PROCEDURA N.29 

Titolo: I rischi di cybersecurity nella progettazione dei serious games. 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Donatella Curtotti - Ordinario - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia; 

Prof. Angela Procaccino - Associato -  Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia; 

Prof. Giudo Colaiacovo - Ricercatore - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Vera Fanti - Ordinario - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Michele Trimarchi - Associato - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia; 

Prof.ssa Wanda Nocerino - Ricercatore - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia. 

 

PROCEDURA N.30 

Titolo: Il contrasto alle infiltrazioni mafiose nei settori produttivi di Capitanata attraverso l’uso di 

sistemi di intelligenza artificiale.   

Membri effettivi: 

Prof. Elio Romano Belfiore - Ordinario - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia; 

Prof. Davide Bertaccini - Associato -  Dipartimento di Scienze Giuridiche -  Università degli Studi di 

Bologna; 



 

 
         

 

18/23

Prof. Matteo Leonida Mattheudakis - Ricercatore- Dipartimento di Scienze Giuridiche -  Università 

degli Studi di Bologna. 

Membri supplenti: 

Prof. Gianpaolo Ruotolo - Ordinario - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia; 

Prof.ssa Valeria Torre - Associato - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Francesca Del Vecchio - Ricercatore - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli 

Studi di Foggia. 

 

PROCEDURA N.31 

Titolo: Il settore agro-alimentare pugliese nelle catene del valore internazionali. 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Maria Antonietta Fiore - Ordinario - Dipartimento di Economia -  Università degli Studi di 

Foggia; 

Prof. Piermichele La Sala - Associato -  Dipartimento di Economia -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Vito Amendolagine - Ricercatore- Dipartimento di Dipartimento di Economia -  Università degli 

Studi di Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof. Francesco Contò -   Dipartimento di Economia -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Mariarosaria Lombardi - Associato - Dipartimento di Economia -  Università degli Studi di 

Foggia; 

Prof.ssa Ruggiero Sardaro - Ricercatore - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia. 

 

PROCEDURA N.32 

Titolo: La sicurezza dei lavoratori nel settore agroalimentare: per una filiera etica. 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Madia D’Onghia - Ordinario - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia; 

Prof. Giuseppe Antonio Recchia - Associato -  Dipartimento di Scienze Politiche -  Università degli 

Studi di Bari; 

Prof.ssa Valentina Pasquarella - Ricercatore - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli 

Studi di Foggia. 

 



 

 
         

 

19/23

Membri supplenti: 

Prof. Maurizio Ricci - Ordinario - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Antonello Olivieri - Associato - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia; 

Prof.ssa Aurora Adriana Vimercati - Ricercatore - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli 

Studi di Bari. 

 

PROCEDURA N.33 

Titolo: Messa a punto di protocolli di diagnosi fitopatologica per lo sviluppo di Kit diagnostici rapidi. 

Membri effettivi: 

Prof. Antonio Ippolito - Ordinario - Dipartimento Di.S.S.P.A -  Università degli Studi di Bari; 

Prof.ssa Antonia Carlucci - Associato -  Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Francesco Lops - Associato - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e 

Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Antonella Di Palma - Ordinario - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali 

e Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Andrea Luvisi - Associato - Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali -  

Università degli Studi del Salento; 

Prof.ssa Maria Luisa Raimondo - Ricercatore - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse 

Naturali e Ingegneria -  Università degli Studi di Foggia. 

 

PROCEDURA N. 34 

Titolo: Metodologie analitiche per la caratterizzazione nutrizionale e della componente volatile 

aromatica del fico d’india. 

Membri effettivi: 

Prof. Diego Centonze - Ordinario -  Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Università degli 

Studi di Foggia; 

Prof.ssa Amalia Conte - Associato -  Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, 

Scienza della Formazione - Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Carmen Palermo - Ricercatore - Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale Università 

degli Studi di Foggia. 

 



 

 
         

 

20/23

Membri Supplenti: 

Prof. Matteo Alessandro Del Nobile -  Ordinario -  Dipartimento di Economia, Management e 

Territorio - Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Giuseppe Muratore - Associato - Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente 

Università degli Studi di Catania; 

Prof.ssa Francesca Masino - Ricercatore - Dipartimento di Scienze della vita - Università degli Studi 

di Modena e Reggio Emilia. 

 

PROCEDURA N. 35 

Titolo: Nuove forme di finanziamento nelle imprese agricole e di trasformazione. L’opportunità del 

pegno rotativo e non possessorio. 

Membri effettivi: 

Prof. Onofrio Troiano - Ordinario - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Adelaide Quaranta - Associato -  Dipartimento di Economia, Management e Diritto dell’Impresa-  

Università degli Studi di Bari; 

Prof. Vincenzo Colonna - Ricercatore - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof. Francesco Astone - Ordinario - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia; 

Prof.ssa Adriana Addante - Associato - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia; 

Prof.ssa Mariella Cuccovillo - Ricercatore - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi 

di Foggia. 

 

PROCEDURA N. 36 

Titolo: Programmazione ed erogazione dei fondi comunitari all’Agricoltura: il ruolo delle Associazioni 

nazionali di rappresentanza sindacale e i loro rapporti con le istituzioni comunitarie e statali. 

Membri effettivi: 

Prof. Aldo Ligustro - Ordinario - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Domenico Viti - Associato -  Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Celeste Pesce - Ricercatore - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di Bari. 

 

 



 

 
         

 

21/23

Membri supplenti: 

Prof. Gianpaolo Ruotolo - Ordinario - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia; 

Prof.ssa Criseide Novi - Associato - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Foggia; 

Prof.ssa Simonetta Izzo - Ricercatore - Dipartimento di Scienze Politiche -  Università degli Studi di 

Napoli Federico II. 

 

PROCEDURA N.37 

Titolo: RISCHIA Research Information System Cultural Heritage Impact Assessment 

Membri effettivi: 

Prof. Pasquale Favia - Ordinario -  Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Riccardo Di Cesare - Associato -  Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Nunzia Maria Mangialardi - Ricercatore - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione -  Università degli Studi di Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof. Giuliano Volpe - Ordinario - Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica -  Università 

degli Studi di Bari; 

Prof.ssa Maria Luisa Marchi - Associato - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Roberto Goffredo - Ricercatore - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione -  Università degli Studi di Foggia. 

 

PROCEDURA N.38 

Titolo: Sviluppo di Programmi d’Area e di Marketing: cambiamenti in atto e sviluppi futuri. 

Membri effettivi: 

Prof. Gianfranco Pecchinenda - Ordinario -  Dipartimento di Scienze Sociali -  Università di Napoli 

Federico II; 

Prof.ssa Fiammetta Fanizza - Associato -  Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione -  Università degli Studi di Foggia; 

 



 

 
         

 

22/23

Prof. Antonio Camorrino - Ricercatore - Dipartimento di Scienze Sociali -  Università di Napoli 

Federico II. 

Membri supplenti: 

Prof. Davide Borrelli - Ordinario - Dipartimento di Scienze formative, psicologiche e della 

comunicazione -  Università Suor Orsola Benincasa di Napoli; 

Prof.ssa Anna Maria Zaccaria - Associato - Dipartimento di Scienze Sociali -  Università di Napoli 

Federico II; 

Prof. Ivano Scotti - Ricercatore -  Dipartimento di Scienze Sociali -  Università di Napoli Federico II. 

 

PROCEDURA N. 39 

Titolo: Valutazione degli effetti del dismetabolismo sull’assetto immunologico endometriale di 

pazienti affette da PCOS ed influenza della terapia insulino sensibilizzante con inositolo. 

Membri effettivi: 

Prof. Stefano Bettocchi - Ordinario -  Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - Università 

degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Maria Matteo -  Associato - Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Università 

degli Studi di Foggia; 

Prof. Raffaello Alfonso - Ricercatore - Dipartimento di Scienze Biomediche ed Oncologia Umana - 

Università degli Studi di Bari. 

Membri supplenti: 

Prof. Luigi Nappi -  Ordinario -  Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Università degli 

Studi di Foggia; 

Prof.ssa Elvira Grandone - Associato - Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Università 

degli Studi di Foggia; 

Prof. Carmine Carriero - Ricercatore - Dipartimento Interdisciplinare di Medicina (DIM) - Università 

degli Studi di Bari. 

 

PROCEDURA N. 40 

Titolo: Valutazione dell’attività della schiuma Foamille ® nella prevenzione della 

formazione di droplets di rimbalzo, contenenti batteri e spore appartenenti a 

varie specie. 

 

 

 



 

 
         

 

23/23

Membri effettivi: 

Prof.ssa Antonella Mencacci - Ordinario - Dipartimento di Medicina e Chirurgia  

Università degli Studi di Perugia; 

Prof. Fabio Arena - Associato - Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - Università degli 

Studi di Foggia; 

Prof.ssa Marianna Marangi - Ricercatore -  Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - 

Università degli Studi di Foggia. 

Membri supplenti: 

Prof. Gian Maria Rossolini - Ordinario - Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica - Università 

degli Studi di Firenze; 

Prof. Tommaso Giani - Associato - Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica - Università degli 

Studi di Firenze; 

Prof. Gianluca Morroni - Ricercatore - Dipartimento di Scienze Biomediche e Sanità Pubblica -  

Università Politecnica delle Marche. 

 

PROCEDURA N. 41 

Titolo: Libertà di iniziativa economica e infiltrazione della criminalità organizzata: l’esperienza 

pugliese alla prova del codice antimafia. 

Membri effettivi: 

Prof.  Antonio Colavecchio - Ordinario - Dipartimento di Economia -  Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Giovanna Iacovone - Associato -  Dipartimento di Culture Europee e del Mediterraneo: 

Architettura, Ambiente, Patrimoni Culturali (DICEM) -  Università degli Studi della Basilicata; 

Prof.ssa Giovanna Mastrodonato - Ricercatore - Dipartimento di  Economia, Management e Diritto 

dell’Impresa -  Università degli Studi di Bari. 

Membri supplenti: 

Prof. Francesca Cangelli -   Dipartimento di Economia, Management e Territorio -  Università degli 

Studi di Foggia; 

Prof. Salvatore Dettori - Associato - Dipartimento di Giurisprudenza - Università degli Studi di 

Teramo; 

Prof. Diego De Carolis - Ricercatore - Dipartimento di Giurisprudenza -  Università degli Studi di 

Teramo. 

Il Rettore 
                Prof. Pierpaolo LIMONE 

             
              Firma digitale ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. n. 82/2005     


		2022-06-10T09:06:02+0000
	LIMONE PIERPAOLO




